
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 50 del 22 SETTEMBRE 2020  
 
OGGETTO: Affidamento annuale ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L.120/2020 del servizio di implementazione del 
FORM per la presentazione on line della domanda di partecipazione al concorso B.E.St. a.a. 2020/2021 (borse di studio) 
attraverso sistema SPID a favore del Consorzio Universitario Piceno. 
CIG: ZE42DC0A8F 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE 
Arch. Alessandra Bovara 

DATO ATTO: 
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente del Consiglio 

di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;  
- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

RICHIAMATO e trascritto il documento istruttorio relativo all’oggetto; 

DATO ATTO che in esecuzione della data Delibera del CDA n. 22 del 19/06/2020 sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale dell’ente www.cup.ap.it i bandi della XI edizione del concorso B.E.St. a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 è stato dato grande impulso al lavoro agile (Smart Working) e 
parallelamente alla transizione al digitale e all’innovazione tecnologica; 

RITENUTO opportuno, a decorrere dal corrente anno, pianificare una modalità di partecipazione al concorso attraverso 
la presentazione della domanda on line, in considerazione dell’eventuale perdurare dello stato di emergenza e la 
conseguente assenza del personale dagli uffici e in linea con l’opportuno consolidamento di tutte quelle misure che 
consentono l’accesso ai servizi in rete; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di candidatura on line al concorso B.E.St. attraverso il sito dell’Ente 
è necessario: 
• predisporre un sistema di accesso al servizio che accerti l’identità del candidato tramite SPID, che è il sistema 
pubblico, attivabile gratuitamente, predisposto per consentire l’accesso ai servizi della Pubblica Amministrazione con 
un’unica identità digitale; 
• sviluppare un articolato form predisposto per l’imputazione dei dati della domanda, diverso per i candidati del B.E.St. I 
e del B.E.St. II; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1, c. 2, lett. a) della L.  120/2020 che detta le nuove soglie per l’affidamento diretto; 

http://www.cup.ap.it/


- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti (e in assenza di 
questi attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi) e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella 
determina a contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020-2022; 
 

VISTO CHE: 

- la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, 
recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 

- la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le amministrazioni 
pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip 
SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo 
rapportati a quelli dei predetti accordi quadro; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati 
elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso 
le modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), Trattativa diretta o della richiesta di offerta (RdO); 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 prevede di procedere all’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di 2 o più operatori economici; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 
296/2006 e in particolare lo strumento della trattativa diretta; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento, alle quali 
eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche (…) possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e 
in caso di motiva urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione”;  

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del Bando MEPA “Servizi” categoria di abilitazione 
“Servizi per l'Information & Communication Technology” dove è iscritta la ditta FABIO MARCOZZI - p. IVA 
01909490441, competente per i servizi di implementazione della piattaforma in parola; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis del d.lgs. 81/2008, 
trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto 



esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

ATTESO che, a seguito di indagine informale di mercato si afferma che l’importo stimato per il presente servizio è di 
Euro 2.000,00 (euro duemila/00) IVA esclusa; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010, modificato ed integrato dagli artt. 6 e 7 della legge n. 2017/2010, recante 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ed a tal fine è stato acquisito il codice indicativo di gara (CIG), 
dall'Autorità di vigilanza: ZE42DC0A8F; 

PERSEGUITI gli obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del D.lgs 50/2016 avvenga nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo decreto; 

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 
del D. Lgs n.50/2016; 

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle 
imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sui  

 cap. n. 410, denominato “Comunicazione istituzionale”  

 capitolo n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” 
del Bilancio di Previsione 2020-2022, anno di competenza 2020, che presentano la necessaria dotazione; 

RICHIAMATA la Delibera del CDA n. 22 del 19/06/2020 che autorizza, per l’implementazione delle procedure per le 
candidature online, la spesa di Euro 2.000, a valere sul capitolo n. 270/4 “Spese per attività di sviluppo-servizi” del 
Bilancio di previsione 2020/2022, anno di competenza 2020. 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare per le motivazioni riportate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite MEPA il servizio di servizio di implementazione del FORM per la presentazione 
on line della domanda di partecipazione al concorso B.E.St. a.a. 2020/2021 (borse di studio) attraverso sistema 
SPID, alla Ditta FABIO MARCOZZI - p. IVA 01909490441 avente sede legale in via Ticino, 17 - Spinetoli (AP), 
al costo di euro 2.000,00 oltre IVA; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.440,00 così ripartita: 
a. euro 440,00 sul capitolo di spesa n. 410, denominato “Comunicazione istituzionale” del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, anno 2020; 
b. euro 2.000,00 sul capitolo di spesa n. 270/4, denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, anno 2020; 
3) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante conclusione della procedura di acquisto sulla piattaforma 

MEPA; 



4) di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
6) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la dott.ssa Roberta 

Giorgi, Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione dati; 
7) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

8) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

9) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 
10) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 Al Responsabile finanziario per l’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti per l’acquisto sul MePA; 

 Al Responsabile del Servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 

 All’Amministrazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-

ISTITUZIONALE 
F.to Arch. Alessandra Bovara   

 
 
 
 
 
 

 

 
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
DATO ATTO che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario della presente proposta e i destinatari finali dell’atto; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

DATO ATTO che in esecuzione della data Delibera del CDA n. 22 del 19/06/2020 sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale dell’ente www.cup.ap.it i bandi della XI edizione del concorso B.E.St. a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 è stato dato grande impulso al lavoro agile (Smart Working) e 
parallelamente alla transizione al digitale e all’innovazione tecnologica; 

RITENUTO opportuno, a decorrere dal corrente anno, pianificare una modalità di partecipazione al concorso attraverso 
la presentazione della domanda on line, in considerazione dell’eventuale perdurare dello stato di emergenza e la 
conseguente assenza del personale dagli uffici e in linea con l’opportuno consolidamento di tutte quelle misure che 
consentono l’accesso ai servizi in rete; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di candidatura on line al concorso B.E.St. attraverso il sito dell’Ente 
è necessario: 

http://www.cup.ap.it/


• predisporre un sistema di accesso al servizio che accerti l’identità del candidato tramite SPID, che è il sistema 
pubblico, attivabile gratuitamente, predisposto per consentire l’accesso ai servizi della Pubblica Amministrazione con 
un’unica identità digitale; 
• sviluppare un articolato form predisposto per l’imputazione dei dati della domanda, diverso per i candidati del B.E.St. I 
e del B.E.St. II; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1, c. 2, lett. a) della L.  120/2020 che detta le nuove soglie per l’affidamento diretto; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti (e in assenza di 
questi attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi) e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella 
determina a contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020-2022; 
 

VISTO CHE: 

- la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, 
recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 

- la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le amministrazioni 
pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip 
SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo 
rapportati a quelli dei predetti accordi quadro; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati 
elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso 
le modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), Trattativa diretta o della richiesta di offerta (RdO); 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 prevede di procedere all’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di 2 o più operatori economici; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 
296/2006 e in particolare lo strumento della trattativa diretta; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento, alle quali 
eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 



n. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche (…) possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e 
in caso di motiva urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione”;  

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del Bando MEPA “Servizi” categoria di abilitazione 
“Servizi per l'Information & Communication Technology” dove è iscritta la ditta FABIO MARCOZZI - p. IVA 
01909490441, competente per i servizi di implementazione della piattaforma in parola; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis del d.lgs. 81/2008, 
trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

ATTESO che, a seguito di indagine informale di mercato si afferma che l’importo stimato per il presente servizio è di 
Euro 2.000,00 (euro duemila/00) IVA esclusa; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010, modificato ed integrato dagli artt. 6 e 7 della legge n. 2017/2010, recante 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ed a tal fine è stato acquisito il codice indicativo di gara (CIG), 
dall'Autorità di vigilanza: ZE42DC0A8F; 

PERSEGUITI gli obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del D.lgs 50/2016 avvenga nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo decreto; 

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 
del D. Lgs n.50/2016; 

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle 
imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sui  

 cap. n. 410, denominato “Comunicazione istituzionale”  

 capitolo n. 270/4 denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” 
del Bilancio di Previsione 2020-2022, anno di competenza 2020, che presentano la necessaria dotazione; 

RICHIAMATA la Delibera del CDA n. 22 del 19/06/2020 che autorizza, per l’implementazione delle procedure per le 
candidature online, la spesa di Euro 2.000, a valere sul capitolo n. 270/4 “Spese per attività di sviluppo-servizi” del 
Bilancio di previsione 2020/2022, anno di competenza 2020. 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 

PROPONE 

1) di affidare per le motivazioni riportate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite MEPA il servizio di servizio di implementazione del FORM per la presentazione 
on line della domanda di partecipazione al concorso B.E.St. a.a. 2020/2021 (borse di studio) attraverso sistema 



SPID, alla Ditta FABIO MARCOZZI - p. IVA 01909490441 avente sede legale in via Ticino, 17 - Spinetoli (AP), 
al costo di euro 2.000,00 oltre IVA; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.440,00 così ripartita: 
a. euro 440,00 sul capitolo di spesa n. 410, denominato “Comunicazione istituzionale” del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, anno 2020; 
b. euro 2.000,00 sul capitolo di spesa n. 270/4, denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, anno 2020; 
3) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante conclusione della procedura di acquisto sulla piattaforma 

MEPA; 
4) di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
6) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

7) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 
9) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 Al Responsabile finanziario per l’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti per l’acquisto sul MePA; 

 Al Responsabile del Servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 

 All’Amministrazione. 
 
Ascoli Piceno, 22.09.2020 
 
 

Il RUP 
F.to Dott.ssa Roberta Giorgi 

 
  



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 267/2000 

 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria n. 410, denominato 
“Comunicazione istituzionale” e sul capitolo di spesa n. 270/4, denominato “Spese per attività di sviluppo-servizi” del 
Bilancio di Previsione 2020-2022, anno 2020. 
 
Ascoli Piceno, 22/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 22/09/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
ISTITUZIONALE  

F.to Arch. Alessandra Bovara 


